yazılmıştır.
23

Tarihî gelişimine bakıldığında yazılan ilmihal eserlerinde bazen ibadet ile

inanç konuları, ibadet ile ahlâk veya ahlâk ile inanç esaslarının bir araya geldiği

görülmektedir.

İmamzade’nin (ö. 573/1177) Şir‛atü’l-İslâm isimli eseri de fıkhi ve tasavvufi

konuların işlendiği vaaz ve meviza türü bir eserdir.

Her iki eser de Anadolumuzda oldukça yaygın ve etkili olmuştur. Yine

Mesnevi şârihlerinden olan İsmail Ankaravî’nin (ö. 1041/1631) Minhâcü’l-fukarâ

isimli güzide eseri ile İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Kitâbü’l-hitâb’ında

inanç, ibâdetler ve tasavvuf ve tarikatlarla ilgili bölümlere yer verildiği

görülmektedir. Bu eserlerin müellifleri sufi olduğu için, eserlerinde şeriatın bâtınî

yönünü ön planda tutmuşlardır. Yazıcızade kardeşlerin Muhammediye ve Envârü’l-

âşikin isimli eserleri de sîret kitabı olmasına rağmen, âlemin yaratılışı konusu

işlenirken Allah inancına yani inanç esaslarına değinilmiştir. Yine ahlak ve

ibadetlerle ilgili konularda sem’iyyat konuları da işlenerek ilmihal türü kitaplardan

sayılmasına sebep olmuştur.
24

İsmi ilmihal olmasa da bu tarzda kaleme alındığı tespit edilebilen ilk eser,

Ebu’l-Leys es-Semerkandi’ninn (ö. 373/983) namaz konusunu işlediği

Mukaddimetü’s-salat isimli kitabı kabul edilmektedir. Osmanlı uleması da bu

eserden yola çıkarak pek çok telif, tercüme ve şerhler kaleme almışlardır.
25

Maverâünnehir İslam âlimlerinden Zernûcî de (ö. 620/1223), İslam’da eğitim

ve öğretimin sistematiğini ortaya koyduğu Ta’lîmu’l-müteallim isimli eserinde

“İlmin ve fıkhın mahiyeti ve fıkhın üstünlüğü” başlığında “ilmu’l-hal” kelimesini

kullanmıştır. Zernûcî, ilmu’l-halin namaz, oruç, hac gibi ibadetlerin bilgisini

23

Ahmet Özel, “Fıkıh”, DİA, XIII, 14-22.

İlmihallerin gelişim safhasında Arapçadan yapılan tercüme eserler

görülmektedir. Bu tercümelerin ilmihallerin Anadolu’da yaygınlaşması ve sistemli

hâle gelmesinde büyük katkısı olmuştur. Bununla beraber bu dönemde Türkçe telif

ilmihallerin de yazılmaya başlandığı görülmektedir.

Kutbuddin İznîki (ö. 821/1418) Hanefi âlimlerinden Ebû’l-Leys es-

Semerkandî’nin (ö. 373/983) Mukaddime fi’s-Salât’ını tercüme ederken, bu esere

iman, ibadetlerin tamamını ve ahlâki esasları ekleyerek Kitâbü’l-Mukaddime’yi

26

Zernûci, Ta’limu’l-müteallim, thk. Mustafa Aşur, Kahire, 1986, s. 27-28.
27

Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2005, s.

Muhteviyâtı (II) Tanzimât’tan Cumhuriyet’e Türkçe İlmihaller” isimli makalesinde

içerisinde tezimize de konu olan üç eser dahil kırk iki eseri araştırmacıların dikkatine

sunulmuştur. Bu eserlerden bazıları şunlardır:

1. Manzum İlmihal: Nureddin Cecelizâde İbrahim Efendi’nin

(1286/1869) kaleme aldığı manzum bir ilmihaldir. Eser yüz kırk yedi sayfadan

meydana gelmektedir.

2. Elli Dört Farz Şerhi: Ahmed Nazif’in (1290/1873) telif ettiği Elli

Dört Farz Şerhi elli altı sayfadan meydana gelmektedir. Elli dört farz başlıklar

hâlinde yazılarak şerh edilmiştir.

3. Haliliyye-i İsmail Hakkı: el-Bursevî İsmail Hakkı b. Mustafa el-

Aydusî’nin (1293/1876) telif ettiği Haliliyye-i İsmail Hakkı isimli eser yetmiş

dokuz sayfadan teşekkül etmiştir.

4. Mızraklı İlmihal: Osmanlı ilmihal geleneğinin ilk örnekleri arasında

bulunur. Mızraklı İlmihalin müellifi ve hangi tarihte yazıldığı kesin olarak tespit

Terminolojik Açıdan ve Kavramsal Tercihler Açısından Değerlendirme

Halim Sabit tarafından günümüz eğitim sistemine uyarladığımızda ilkokul 1,

2 ve 3. sınıflar için telif edilen 1328/1910 yılında yayınlanan Ameli İlmihal, Türk

Eğitim tarihi açısından devrim niteliğinde bir eserdir. Bu eğitim seti, üç öğrenci ve

iki öğretmen kitabından oluşmaktadır. Neşredildiği tarih olarak ders kitabı ile birlikte

yazılan ilk kılavuz kitap özelliği taşımaktadır. Bu yönü ile de Maarif Nezareti